de illa vel quos est habiturus de ispa jure hereditario in posterum possidendum. Quod ut ratum 

sit & perpetuum robur obtineat praesentem cartam sigilli nostri fecimus munimine unanimiter 

confirmari. Actum anno Domini millesimo ducentesimo duodecimo, mense Maio.160 

Segue, datato al luglio 1212, il documento riportato in Teulet 1863, p. 381, atto 1016, Willelmus 

Arverniae comes Philippo regi de terris a se Isabellae uxori suae in donum collatis:  

Domino suo Philippo Francie regi W. Comes Arvernie, filius Delphini, fidelis suus, salutem. 

– Vobis notifico quod ego dono et concedo Montemferrandum, cum pertinentiis suis, et 

Herment, et Transcoc, et Farnoel, cum pertinentiis eorum, Ysabel comitisse uxori mee, et 

heredi quem habeo de illa vel heredibus quos habiturus sum de ipsa, ut teneant in perpetuum 

jure hereditario. Si heredes non haberemus, vel ille quem habet moriatur, do dicte uxori 

Montemferrandum in dote. – Quod ut firmatum sit et stabile, rogo vos quod cum litteris vestris 

hoc confirmetis, sigillo exterius dependente.161 

La conferma è un Extrait d’un registre du Roy Philippe Auguste (Arch. Nat. J 426/2), datato anch’esso 

al luglio dello stesso anno: 

Philippus Dei gratia Francorum Rex universis ad quos litterae praesentes pervenirint salutem. 

Noveritis quod Willelmus Comes Alverniae filius Delphini donat & concedit quiete sine 

contradiction aliqua Montemferrandum cum omnibus pertinentiis suis & Hermeng & Trescrot 

& Farnuel cum pertinentiis eorum Isabelli Comitissae uxori suae & Katerinae filiae suae quam 

de ipsa habet, vel heredibus quos de ipsa habiturus est, ut haec habeant & teneant & possideant 

pacifice & quiete sine contradictione aliqua jure perpetuo & hereditario. […] Actum apud 

Meledunum anno Domini m c c x i i. mense Julii.162 

Bisogna considerare l’ipotesi di Teilhard de Chardin (1891, p. 286): è possibile che, come Guglielmo 

diede Montferrand alla moglie, Dalfin avesse precedentemente donato la città alla Contessa G., 

160 Ed. Baluze 1708, II, p. 776.  
161 Ed. Teulet 1863, I, p. 381, atto 1016. 
162 Ed. Baluze 1708, II, p. 263; cfr. anche Monicat-Boussard 1966 (t. III), atto 1254, pp. 375-376. 
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benché non ci sia arrivato nessun atto che lo provi. Secondo lo studioso, questa precedente cessione 

giustificherebbe la presenza dei soli Guglielmo e sua madre nella prima carta dei costumi di 

Montferrand (testo anteriore al luglio 1999, forse al maggio 1198).163 

Altro documento che testimonia i rapporti tra i conti d’Alvernia e Filippo Augusto è l’atto del maggio 

1213 in cui Dalfin e Guglielmo rinunciano ai loro diritti su Orcival, la sua chiesa, le sue dipendenze 

e i suoi uomini, a favore della famiglia dei Cros, che a loro prestano omaggio. Questa casata contava 

membri vicini a Filippo Augusto, in particolare l’arcivescovo di Bruges, Giraud de Cros. L’atto, dagli 

archivi della chiesa collegiale di Orcival in Alvernia, legge: 

Delphinus & Guillelmus filius ejus Comites Alverniae universis praesentes litteras inspecturis 

salutem. Noverit universitas vestra quod nos in villa & Ecclesia de Orcivalle vel pertinentiis 

earum seu in hominibus ibidem manentibus, quae omnia pertinent ad fideles nostros de Cros, 

vel in feudis eorum nullam prosus jurisdictionem habemus vel habere debemus, nullam 

consuetudinem, nullam exactionem […]164 

Nel 1214 Dalfin e Guglielmo fanno una transazione con Gui de Rochefort. Gli concedono in “feudum 

francum” Preschonet e le sue dipendenze, tranne Chaslucet e la Garde. Lo liberano dall’omaggio per 

Chaurils e gli restituiscono Ageles con il feudo di Aynon Barast e altri: 

G. De Rochafort Miles omnibus praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Noverit 

universitas vestra quod inter me & illustres viros Delphinum & W. filium ejus Comites 

Arvernorum tales conventiones mediantibus amicis nostris intervenerunt. Ego enim recepi ab 

eis in feudum francum Preschonetum cum omnibus pertinentiis suis, excepto lo Chaslucet e 

la Guarda, quae non recepi ab eis in feudum. Pro preaedicto tamen Preschoneto feci eis 

homagium. […] Quitaverunt mihi praeterea & heredibus meis homagium & juramentum quod 

eis feceram pro Chavrils, quo ab eis antea receperam in feudum. […] Restituerunt mihi 

praeterea terram d’Ageles cum feudo Ayno Barast & aliis feudis ad eam pertinentibus ; quam 

terram cum feudis ego teneo ab eis in feudum. Praedictam vero terram, non feuda, teneor 

permutare secundum dictum nobilis Militis G. de Banso. Ego P. Decanus Claromontensis iis 

omnibus interfui, & sigillum meum in testimonium praesentibus litteris apposui. Actum anno 

gratiae m c c x i v.165 

163 Cfr. Teilhard de Chardin 1891, in particolare pp. 286, 288.  
164 Ed. Baluze 1708, II, p. 254. Cfr. anche Baluze 1708, I, p. 161.  
165 Ed. Baluze 1708, II, p. 255. Cfr. anche Baluze 1708, I, p. 161.  
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Un documento meno significativo è del settembre 1215, Arch. Nat. K 184/39. In esso Dalfin fa sapere